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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na charakterizaci vlákenných struktur připravených

technologií zvlákňování z taveniny – spunbond. Pozornost je věnována přípravě

bikomponentních vláken a netkaných textilií v konfiguracích „jádro/obal“, „ostrovy v moři“

a „segmentový koláč“. Teoretická část je literární rešerší se zaměřením na bikomponentní

vlákna, netkané textilie a jejich výrobu technologií spunbond. V experimentální části je

hodnocen vliv podélné morfologie bikomponentních vláken na strukturní a mechanické

vlastnosti bikomponentních vláken a netkaných textilií.

Klíčová slova: bikomponentní vlákna, netkaná textilie, technologie spunbond, plášť/jádro,

segmentový koláč, ostrovy v moři

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the characterization of fibrous structures prepared by melt

spinnig technology – spunbond. Attention is paid to the preparation of bicomponent fibers

and nonwovens in „sheath/core“, „islands in the sea“ and „segment pie“ configurations. The

theoretical part is a literature research focusing on bicomponent fibers, nonwovens and their

production using spunbond technology. The experimental part evaluates the influencing of

the overall morphology of bicomponent fibers on the structural and mechanical properties

of bicomponent fibers and nonwovens.

Keywords: bicomponent fibers, nonwovens, spunbond technology, sheath/core, segment

pie, islands in the sea
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ÚVOD

Výroba netkaných textilií je vysoce rozvíjející se průmyslové odvětví. V dnešní době se

k výrobě vlákenných struktur využívá zvlákňování z taveniny, především technologiemi

spunbond či melt-blown. Technologií spunbond lze vyrobit netkané textilie o vysoké

pevnosti v tahu a vysoké prodyšnosti, které nachází uplatnění v celé řadě průmyslových

aplikací. [1][2]

V poslední době je vývoj v oblasti netkaných textilií směřován často k produkci

bikomponentních vláken, což jsou vlákna složená ze dvou polymerů odlišné chemické nebo

fyzikální struktury tvořící vzájemně spojené samostatné fáze. Hlavním cílem

bikomponentního zvlákňování je vytvořit vlákna, která budou mít významně lepší

mechanické, fyzikální nebo chemické vlastnosti než monokomponentní vlákna vyrobená z

jednotlivých materiálů, a rozšířit tak jejich aplikační potenciál.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na charakterizaci a výrobu bikomponentních

vláken a netkaných textilií metodou zvlákňování z taveniny technologií spunbond. Blíže

popsány jsou jednotlivé nejčastěji využívané konfigurace vláken s výhodami i úskalími

jejich použití, polymerní materiály perspektivní pro proces zvlákňování z taveniny a vybrané

metody charakterizace netkaných textilií. Praktická část se zabývá hodnocením vlivu tří

konfigurací bikomponentních vláken (jádro/obal, ostrovy v moři a segmentový koláč) na

jejich strukturní a mechanické vlastnosti, stejně jako prodyšnost a vybrané povrchové

vlastnosti netkaných textilií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NETKANÉ TEXTILIE

Netkané textilie (NT) zahrnují nepřeberné množství výrobků získaných nejrůznějšími

technologiemi, které nachází uplatnění prakticky v každém odvětví průmyslu a jejich

každoroční spotřeba a aplikační potenciál se neustále zvyšuje.

Pojem „netkaná textilie“ se vztahuje na textilie, které jsou zhotovené vzájemným spojením

jednosměrně či náhodně orientovaných vláken, aniž by došlo ke spřádání příze či pletení.

Takové netkané textilie klasifikujeme jako „prosté“. Dále je můžeme kombinovat

s plošnými útvary jako jsou například tkaniny, fólie nebo papír, takové struktury se pak

označují jako „kombinované netkané textilie“. [3]

Přesná definice netkané textilie (NT) je definována normou ČSN EN ISO 9092 – Netkané

textilie – Definice, dle níž jsou netkané textilie popsány jako struktury textilních materiálů

(např. vlákna, nekonečná vlákna nebo sekané příze) jakéhokoli druhu či původu, které byly

jakýmkoli způsobem tvarovány do pásů a jakýmkoli způsobem spojeny dohromady,

s výjimkou propletení přízí tak, že struktura vytvoří pletenou tkaninu anebo všívanou

tkaninu. [4]

V současné době existují na světě dvě přední sdružení výrobců netkaných textilií, a to

EDANA (Evropská asociace jednorázových a netkaných textilií) a INDA (Severoamerická

asociace průmyslu netkaných textilií). Ačkoli EDANA přijala definici netkané textilie danou

ČSN EN ISO 9092, INDA dává přednost definici NT, která přesně určuje, jakým způsobem

se provádí pojení vláken. Podle tohoto sdružení jsou netkané textilie definovány jako

vlákenné struktury spojené dohromady zapletením vláken mechanicky, tepelně nebo

chemicky. Obě sdružení vylučují ve svých definicích jakékoli tkaniny, které jsou vyrobeny

tkaním anebo pletením.[5]

Hlavní rozdíl mezi tkanou a netkanou textilií je především v jejich struktuře. Zatímco tkanina

je tvořena vzájemným propletením osnovních (podélných) a útkových (příčných) přízí a její

struktura je tudíž pravidelná, netkané textilie se vyznačují tím, že postrádají vnitřní strukturu,

která by byla závislá na prokládání vláken a vzniká pouze jejich vrstvením. [6]
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Obrázek 1: Znázornění rozdílných struktur a) tkané textilie, b) pletené textilie, c) netkané

textilie [6]

1.1 Historie netkaných textilií

Z historického hlediska lze za nejstarší netkanou textilii považovat plsť vyrobenou ze

zvířecích srstí, o níž najdeme zmínky již v Sumerské říši. Nejstarší technologií výroby NT

je technologie vpichování, kterou byla již od počátku 19. století právě plsť zpracovávána.

Tato technologie byla dále postupně rozšířena ke zpracování podřadných a odpadních

materiálů z výroby, především lýkových vláken, až postupem času, po roce 1945, došlo ke

zpracovávání i jiných textilních materiálů. [3] [7]

Začátky průmyslové výroby NT byly spojeny se snahou nahradit jimi textilie v méně

náročných aplikacích a také zavést ekonomicky přijatelnější metody, než je poměrně

komplikovaný postup výroby nití s následným pletením či tkaním. Teprve v 60. letech

20. století postupně došlo k výrobě NT ze zcela nových syntetických materiálů, které

propůjčily netkaným textiliím specifické vlastnosti jako jsou zvukové a tepelné izolační

schopnosti, filtrační účinky nebo hygienické vlastnosti, a tím se obor netkaných textilií stal

jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví textilního průmyslu a jejich význam na trhu

dodnes stoupá i díky vývoji specializovaných strojních zařízení. [3] [7]

1.2 Vlastnosti netkaných textilií

Netkané textilie mohou být vyráběny mnoha různými technologiemi či procesy a při jejich

výrobě lze kombinovat nepřeberné množství různých druhů materiálů a ovlivnit tak jejich

mechanické, strukturní, filtrační a případně další specifické vlastnosti.
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Mezi obecnou charakteristiku NT patří náhodná orientace vláken, neprůhlednost a vlákna

vykazují velký měrný povrch s hladkým povrchem. V závislosti na použité technologii a

vhodně zvoleném materiálů lze připravit NZ o vysoké pevnosti, pružnosti, jemnosti,

odolností vůči roztřepení, zmačkání a otěru s dobrými absorpčnímu schopnostmi,

či přidanou hodnotou v podobě antibakteriální modifikace, bio-rozložitelnosti atd. [2] [8]

Mezi charakteristické veličiny definující vyrobenou NT patří stanovení plošné hmotnosti.

Plošná hmotnost neboli gramáž, udává hmotnost systému na specifickou plochu. Základní

plošná hmotnost NT se může pohybovat v širokém rozmezí od 5–800 g/m2, nejčastěji však

od 10–200 g/m2. Tloušťka NT pak bývá v rozmezí hodnot od 0,1–4 mm, přičemž

upřednostňovaný rozsah je v rozmezí 0,2–1,5 mm. [8]

Dalším významným parametrem u NT je jednotka dtex, kterou je vyjadřována jemnost

vláken. Tato jednotka charakterizuje hmotnost vláken v gramech na 10 tisíc metrů. Lineární

hmotnosti nejběžnější vlákenné struktury se pohybují v rozmezí od 1,3 do 20 dtex, zatímco

nejjemnější vlákna (mikrovlákna) dosahují hodnot 0,5 dtex a naopak velmi hrubá až

200 dtex. [2] [9]

1.3 Využití a aplikace netkaných textilií


[…]


koláč“. Pro přípravu daných struktur byly využity tři typy polymerních materiálů, konkrétně

polypropylen, polyetylen a kyselina polymléčná. Pro každý experiment (materiálové složení

a konfiguraci) byly nalezeny optimální procesní podmínky pro přípravu vlákenných

struktur, u nichž byly v další fázi práce hodnoceny strukturní a mechanické vlastnosti.

V případě vzorků netkaných textilií bylo také provedeno hodnocení prodyšnosti a stanovení

kontaktního úhlu vybraných kombinací materiálů.

Strukturní vlastnosti vláken byly hodnoceny pomocí optické i skenovací elektronové

mikroskopie. Struktura vláken v řezu a rozdíly mezi jednotlivými konfiguracemi byly dobře

pozorovatelné a detailně popsané. Velikost průměrů nedloužených vláken se pohybovala

v rozmezí 160–200 µm, průměry dloužených vláken tvořící připravené netkané textilie se

pohybovaly v rozmezí hodnot 14–18 µm. Obecně lze říci, že hodnoty průměru vláken

připravených technologií spunbond na dané laboratorní lince se pohybují v rozmezí s

relativní směrodatnou odchylkou 10 %. Významný vliv konfigurace vláken na jejich průměr

nebyl pozorován v případě dloužených ani nedloužených vláken.

Co se týče hodnocení mechanických vlastností nedloužených vláken, nejnižší průměrné

hodnoty pevnosti nedloužených vláken byly pozorovány u vzorků PP/PE_S/C a PP/PE_S/I,

tedy konfigurací, kdy střed vlákna tvořil polyethylen, a obou variant kombinace PP a PE

v konfiguraci segmentový koláč. Pevnosti vzorků nedloužených vláken kombinací PP/PP i

ve všech variantách PP a PLA byly v rámci chyby měření srovnatelné. Významně vyšší

hodnoty tažnosti při přetrhu byly stanoveny u vláken PE/PP_S/C, PLA/PP_S/C a PE/PP_S/I,

tj. materiálů s PP ve středu vlákna.

Mechanické vlastnosti PP monokomponentních NT byly v rámci chyby měření téměř ve

všech případech srovnatelné s hodnotou nejvyšší síly přibližně 70 N a tažnosti okolo 30 %.
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Nižší hodnoty pevnosti byly oproti tomu stanoveny pro vzorky PE/PP u všech konfigurací i

gramáží v rozmezí 15–40 N, s tažností v rozmezí 300–370 %. Naopak výrazněji vyšší

hodnoty byly vyhodnoceny pro vzorky PP/PLA ve všech konfiguracích a gramážích a to

95–150 N a tažností 20–60 %.

Hodnocení prodyšnosti bylo prováděno pro hodnotu respiračního tlaku výdechu typického

pro zdravého dospělého jedince. Průměrné hodnoty prodyšnosti NT vztažené na hodnotu

plošné hmotnosti 80 g/cm2 byly v rozmezí 1,0–1,6 L.cm2.s-1. V případě vzorků s vyšší

gramáží (120 g/cm2) se experimentálně stanovené hodnoty pohybovaly v rozmezí

0,6–0,9 L.cm2.s-1. Významný vliv konfigurace vláken na prodyšnost NT nebyl pozorován.

Smáčivost povrchu NT byla charakterizována pomocí měření kontaktního úhlu vody.

Velikost kontaktního úhlu pro lícovou stranu NT (tj. povrchu vytvořeného prostřednictvím

horního perforovaného válce kalandru) byl rostoucí v následujícím pořadí materiálů

tvořících povrch vláken: (113°) PLA < PLA/PP < PP < PE/PP < PE (124°).

Na základě výsledků hodnocení mechanických vlastností a prodyšnosti lze konstatovat, že

připravené NT jsou do značné míry ovlivněny posledním krokem v rámci technologie

spunbond, kterým je termické pojení vláken kalandrováním. Bylo zjištěno, že námi vyrobené

NT mohou být v některých případech výrazněji ovlivněny procesem tepelného pojení vláken

než samotnými konfiguracemi vláken či plošnou hmotností připravených vzorků.

.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

C1 menší gramáž

C2 vyšší gramáž

cm centimetr

cm2 centimetr čtvereční

cmH2O centimetr vodního sloupce

cosθ cosinus úhlu theta

D průměr šneku

dtex jemnost vláken

E modul pružnosti

Fmax maximální síla

g/10min gram za 10 minut

g.cm-3 gram na centimetr krychlový

g.m-2 gram na metr čtvereční

g.min-1 gram za minutu

GPA gigapascal

HDPE vysokohustotní polyethylen

kg kilogram

kPa kilopascal

kV kilovolt

l.cm2.s-1 litr na centimetr čtvereční za sekundu

l.min-1 litr za minutu

LDPE nízkohustotní polyethylen

LLDPE lineární nízkohustotní polyethylen

M/F materiál/fibrily

m/s metr za sekundu

mm milimetr

MPA megapascal

N newton

NT netkaná textilie

nm nanometr

ot/min otáčky za minutu

P pórovitost

Pa hustota tkaniny

PA6 polyamid 6

PA66 polyamid 66

Pb hustota vláken

PDLA D-kyselina polymléčná

PE polyethylen

PET polyethylentereftalát

PLA kyselina polymléčná

PLLA L-kyselina polymléčná
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PP polypropylen

S průřez

S/C plášť/obal

S/I ostrovy v moři

S/S strana/strana

SEM skenovací elektronová mikroskopie

SP segmentový koláč

γlg rozhraní mezi kapalnou a plynnou fází

γsg rozhraní mezi tuhou a plynnou fází

γsl rozhraní mezi tuhou a kapalnou fází

ε poměrné prodloužení

σ napětí

σmax mez pevnosti

µm mikrometr

° stupeň

°C stupeň Celsia

% procento
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