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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá strukturou bikomponentních netkaných textilií připravených
technologií zvlákňování z taveniny – spunbond. Provedené experimenty byly zaměřeny na
charakterizaci nedloužených vláken pomocí elektronové a optické mikroskopie a tahové zkoušky a
dále na analýzu netkaných textilií mikroskopicky i mechanicky a též na prodyšnost a smáčivost
textilie. Kladně lze hodnotit, že teoretická část práce i rozsáhlé experimenty jsou vhodně zaměřeny
vzhledem ke studované problematice.
Kvalitu práce snižuje několik překlepů (NT versus NZ a další), nejednotnost označování
(core/sheath, jádro/obal, plášť/obal, jádro/plášť, plášť/jádro), prohození čísel obrázků (s.60
obrázek 41E nebo 42E – hvězdicovitá struktura) či opomenuté poznámky (s. 61 „odkaz na graf
srovnání křivek z PP a PLA“). V seznamu literatury se nachází množství špatně citovaných zdrojů
(např. č. 90 a všechny elektronické zdroje nejsou citovány dle normy ČSN ISO 690). V případě
průměrných hodnot není jasné, o jaký průměr se jednalo (aritmetický, vážený).
Dále bych si dovolila nesouhlasit s tvrzením, že nejstarší technologie výroby netkaných textilií jsou
z 19. století (s. 12) či že AŽ syntetické materiály propůjčily NT zvukové a tepelně izolační vlastnosti
(s.12).

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Na straně 18 uvádíte, že v šnekovém extrudéru dochází k homogenizaci a tavení granulátu

„vlivem zahřívání, mechanického působení mezi šnekem a válcem a viskózního toku“.
Vysvětlete své tvrzení.

2. Co je to syntetická kůže?
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